It. in causa Caspari Wachsmuth zu Halle / Mens. August. Anno 1604.

Et in causa Zachariae Kestners zu Zwischau/ Mens. Febr. Anno 1635.

## DEFINIT. IX.

*Conceditur jus protimiseos, si ex pacto vel conventione fuerit acquistatum.*

**O**CTAVÒ: Quod dicitur, hodiè jus protimiseos locum non habere, id neutquam obtinet, si testator prohibuerit alienationem extra consortes vel familiam: † Tum enim si bona illa in alias personas transferantur, jure quodammodo protimiseos revocari possunt, non tam ex provisione legis, † quam dispositione hominis, l. cum pater. 77. §. 27. ff. de legat. 2. Bald. in l. dudum. 14. C. de contr. emt. num. 2. † In tantum, ut prohibitio alienationis, favore propinquorum facta, non ad propinquos in quartu gradu existentes, sed ad decimum usque, & quoscunque, ad successionem jure communi vocatos, extendatur; juxta tradita Hartsa. Pist. obs. 207. † Pariter & jus protimiseos ex dispositione hominis locum habet, quando partes expescere sibi jus protimiseos in contractu reservarunt, vel si ex pacto speciali, aliave conventione, illud alicui fuerit acquistatum,

b. qni

1. qui Roma 122. q. cōberedes 3. ff. de V. O. Andr. Rauchbar. part. i. quest. 43. num. 23. Gail. 2. obseruat. 19. n. 3. Joh. Köppen. decis. 52. n. 15. † Quò & facit Constit. Elect. 32. S. Wann aber ex pacto oder auff eine vorgehende Vereinigung der Vorkauff oder die Nähergestaltung iemandes gebühret / ic. part. 2. † Attamen hoc pactum juris protimiseos strictè accipi, & ad modum certum restrictum, ad alium casum extendi haud debet, juxta tradita Modest. Pst. part. 2. q. 93.

Ita Domini in causa Johannis VVeiners zu Bödern/ Mens. Mart. Anno 1615.

Et in causa Bartholomai Blumentz zu Sangerhausen / M. April. Anno 1594.

#### DEFINIT. X.

*In foro Saxonico liberis datur jus protimiseos in bonis avitis; Et quid si plures liberi concurrant?*

1 **N**ono: Denique & in foro Saxonico liberis competit jus Retractus seu protimiseos in bonis avitis. Etenim vendito fundo vel prædio avito, illud ante factam in judicio traditionem, restituto venditionis pretio, liberis redimere & in familia conservare licet, b. ac Constit. 31. vers. So viel über die Kinder belangen/ ic. ubi Dan. Moll. n. 2. Andr. Rauchb. p. i. quest. 43. n. 23. Joach. à Beust. in l. admonendi 31. ff. de jure jurando. n. 872. † Quod jus protimiseos in specie potest appellari jus Linearum seu consanguinitatis, secundum tradita Andr. Tiraquell. de retract. S. 3. Gloss. 9. in pr. At quid, si plures liberi concurrans? † Certè omnes conjunctum ad retrahendum erunt admittendi, arg. l. si plures 98. ff. de legat. 3. Tiraq. dict. Gloss. 9. n. 178. Matth. de Afflict. de jur. protimis. 4. S. 1. n. 60. † Quod forsitan minus dubium habet in rebus dividuis, quæ inter retrahentes dividi possunt. 5 † Si verò bona avita commodam divisionem non recipiant, illis liberis ea adjudicanda esse, à quotum majoribus provenerunt, tradit Dan. Moll. hic n. 5. 6 † Sed minus ritè decisio hæc potest accommodari ad casum præsentem, quippe non sunt bona avita, nisi quæ à majoribus provenerunt, in iisque solummodo jus retractus sibi locum vendicat. Vid. infr. Defin. 14. 7 † Existimârim itaque, si res dividi nequeat, tunc recte inter plures liberos præferri eum, qui prior provocat. † Et si simul omnes provocarunt, rēm sorte esse dirimendam cum Matth. de Afflict. dict. S. 1. n. 63. Andr. Tiraq. de retr. S. 11. gloss. 10. n. 4.

Ita Domini in causa Martini Nottlevens zu Döbeln/Mens. Febr. Anno 1628. ( Verba sent. Hat euer Vater sein Gut einem Freimann um eine gewisse Summa Geldes verkauft. Und demnach solches ein Stamm-Gut ist / seyd ihr euch des Vorkauffs oder Nähergestaltung daran zu gebrauchen vorhabens / ic. So werdet ihr und euer Geschwister billich zugelassen / und wann solches Gut füglichen nicht gehobert werden könne / noch unter den Geschwistern eines dem andern in der Nähergestaltung weichen wolte / würdet ihr durch das los billich entschieden/ V. R. W.)

#### DEFINIT. XI.

*In Electoratu Saxonico jus Protimiseos in bonis avitis solis liberis competit, non fratribus nec aliis Collateralibus.*

1 **E**x speciali ergò statuto in Provinciis Electoratus Saxonici, jus Protimiseos in bonis avitis, quod vulgo jus Linearum appellatur, liberis competit, b. Constit. 31. † At dixeris, nonne liberi factum patris tenentur præstare? l. cum à matre 14. ubi Bartol. & Dd. C. de R. V. Verum hoc est, si facto patris tanquam liberi ac heredes contravenire velint, admittantur autem ut proximi & cognati l. . . S. sed videndum. 11. ff. de success. edit. l. 2. in pr. ff. unde legit. Nic. col. Boer. decis. 12. n. 1. † Vel dici poterit, non ad. Carpz. Definit. Vol. I.

mitti liberos, si factum parentis in totum impugnare velint, quod certè non faciunt filii bona avita retrahentes, ac in locum emptoris se substitui postulantes, hunc in finem, ut bona in familia ipsius vñdatoris conserventur, b. Constit. 31. verb. Und dieselbigen bei dem Geschlechte zu erhalten. † Non solum vero liberis naturalibus & legitimis, sed & legitimatis, præsertim per subsequens matrimonium, jus hoc protimiseos competit, quippe per quos non minus bona in familia retinentur, honestasque & splendor familie conservatur, ac per alios legitime natos, Hartm. Pst. part. 2. quest. 41. num. 33. † Nec refert, an masculini vel foemini sexus sint liberi, quia filiae æquæ appellatione liberorum continentur, Andr. Tiraq. de retratt. S. 1. glas. 9. n. 179. † Subsistit tamen in liberis hoc jus linearium, nec ad fratres alios ve collaterales progeditur, quibus facultas bona familie alienata retrahendi haud est b. Constit. 31. vers. So viel über die Kinder/ ic. Et postea: und die andern Bluts-Freunde/ collaterales genannt/ solches nicht nicht haben/ und darzu nicht gelassen werden sollen. † Hocque primum est requisitum, quod circa jus Linearium hisce in Provinciis probè attendendum est. Ex quo sequitur vigore hujus Constitutionis, non nisi parentum venditiones à liberis impugnari, † excludi autem indifferenter alios, qui prætextu familie, bona à patruis, fratribus aliisque consanguineis collateralibus alienata, revocare velint. † Quia in Provinciis Electoratus Saxonici jus linearium libetorum solummodo favorem confernit, † Quod non modo b. ac Constit. 31. sed & Constit. 12. 1. S. Derowegen b. p. 2. satis expressum est; Dan. Moll. ad dict. Constit. 12. n. 4. in fin. Matth. Coler. p. 1. decis. 15. n. 43. Modest. Pst. vol. 1. Consil. 36. q. 6. n. 28.